Postul de secretar l-a ocupat până la 7 Februarie 1909 când rămâne să gireze mai departe numai postul de asesor în senatul bisericesc. În anul școlar 1917/18 a funcționat și ca director al Institutului Teologic propunând ca profesor dogmatica și exegeza. La 25 Decembrie 1919 a fost hirotesit arhimandrit de către I. P. S. Miron Cristea, iar în 8/21 Martie 1920 a fost ales episcop a doua oară; alegerea dintâiu din 29 Iunie/12 Iulie 1909 nu fusese ratificată atunci de către împărat. A fost hirotonit și instalat în catedrala din Caransebeș la 27 Sept./10 Oct. 1920, și investit la 16/29 Martie 1921. În timpul stăpânirii maghiare a apărut cu multă energie existența școalelor confesionale și mai ales a pedagogiei din Caransebeș pe care guvernul maghiar voia să o desființeze. De numele său ca arhieru se leagă înființarea școlii de cantori și a muzeului eparhial.